ro mād hās odoz medicat. est dōdo in potū vīni
 boni odoris: ad comedendum dādo cibū boni
 odoris. Regimēt autē qd est tractūm ex pte: nu
 tritiō ut qm oz vī pūcti sit pūctiōis non tū valde
 imūto sit a tpe quo pūcti mēcti vī r. dāndū ad
 mīno aut mēcti dūoz: qm tū que pūcti mēcti
 r. sit parus eius pūcti vī r. non sit ipā q aboz
 factū sit aboz lacte pūcti. Nutritiōis pūcti est
 pūcti ut tū vī vīl pūcti r. ut nutritiōis boni
 chūm alatur r. ne vīlo mō atqz cū ea coeat: hoc. n.
 sanguinē pūcti mēcti r. lacis odorē dēcti r.
 ipā māmilla pūcti mō forasie impoziet: quo
 māmilla duob^o aritēs siles existit. Et nutritiōis qd
 pūcti qd sit qd in sanguinē est subtile ad embroz
 nutritiōis redit r. embroz qd em pūcti q id qd
 ad ipā vīoz nutritiōis ē pūcti qd al^o lacte in
 digit. In tota pūcti ipā lactatione oz r. pte
 in eis lactatōis pūcti ut aliqz lacte mīctatur vī
 ut ut ipā pūcti mēcti ne dēcti ut ex māmilla
 gale lēnē mīctatur r. mēcti r. lacti ipā dēcti. Et
 si ante lactatōes qz vī mēcti ad labēdū dēcti
 vīoz erit r. si cū pūcti vīno mēcti bonū. Itē
 hūmū lac ad sūctū vīno vīce dādam est: immo me
 lūis est ut pūcti dēcti ad sūctū. Et pte parū in ipō
 mō ut sūcti cōmēcti extēcti r. mīctatur r. vīcti
 multū dēcti r. albedo vīne. Et ergo hoc accidit oz
 lactet r. ut sūcti vīno tpe tēcti r. ut sūcti ipā
 dācti ad hoc dēcti dēcti dēcti. Et pūcti in pūcti
 mō dēcti cūz lactatōis qd est ut in pūcti. Die ter la
 cōcti r. si que in pūcti dēcti lactatōis alia fuerit q
 mīctatur ipius erit mēcti. Et si nutritiōis mala accide
 rit: pūcti aut egrūdo doloza mēcti erit ut alia ip
 sūm lactet donec sanet. Et sūcti si necesse fuerit dare ei
 mēcti q dēcti r. qm tū habeat dēcti. Cūqz
 post lactatōes dōmūcti est eius cūa vehemēt
 mōtū nō emōcti: qm lac in ipius sūcti imo
 māmilla mōcti est. Itē quoqz parū an lacta
 tōes r. pte. Mēcti tpe lactatōis est tpe duoz anno
 rum. Ad si infans aliud a lacte dēcti dēcti ordina
 re nō est ei tribēdū: nō mēcti ei vīcti pūcti dēcti.
 Itē dēcti vō duales apparē cepit dēcti tpe ad nu
 tritōis mōcti pte ordiat qd sit forū. Res mī dura
 ad mēcti. n. ē ei dāda imo pūcti dēcti pūcti que ei
 mēcti nutritiōis dēcti pūcti ad mēcti aut cū vīo
 dēcti aut lacte. Et tūc qd pūcti qd tribūcti r. aliqz
 vīcti q cū pūcti vīo sit mīctatur nec pūcti ad replō
 nē pūcti. Ad si vīcti ipōcti sūcti ei r. ven
 tris mīctatur r. albedo vīne ad ol r. abfine cū: r. me
 lūis ē ut ipā nutritiōis ei tardē donec iungat in bal
 neo. Dēcti cū a lacte amōcti erit. Et oz ē ut a la
 cte ordiat amōcti r. nō dūcti r. ut sūcti ei glādes
 ex pane r. succaro. Ad si pūcti māmilla qd sūcti et
 eis ipā vīcti vīcti r. sūcti sumēde sunt mīctatur
 r. mēcti ana. 3. i. i. r. terēde r. ex eis moze empli
 māmilla cepūcti. Ad sumūcti autē dēcti
 mus q infantis regimēt est humectatō pte q

eius pte ad hoc est cōueniens r. qz ea in sui lē
 get nutrimento r. augmēto r. exercitium ipam r.
 non mīctatur. r. hoc quidem est eis sicut nācti qm na
 tura quasi accipit eis augmētum. Cum autē
 ambulare cepit r. moueri dūcti motibus nō erit
 bōmētū nec ad ambulandū r. sedēdas pūcti
 dūcti māmilla materiam ei dēcti sicut ne crūcti
 dūcti ipā r. dōcti nocumētum accidat. Et mēcti
 quidē est ut in pūcti cū sedet aut super terrez aut
 bācti pūcti in corio lēcti ad sedēdam ne terre ei
 pūcti scalpat ipā: r. sūcti aut cūcti r. hīs similia
 et eis que pūcti aut incidit remoueat ne sūcti co
 ram eo r. custodiendum ne ab alto labatur loco.
 Cūqz cūcti apparēcti ab omni re que ad ma
 sticidū est dōcti abstinēdas erit ne materia vīde
 cūcti creat r. dōcti pte māmilla qd de
 siderat: r. tūc quidem ipā gingiā r. cerē r. le
 pōcti r. adipe gallinaceo fricare debent: ob hoc enī
 ougo sit facile. Cūqz gingiā sūcti caput r.
 collum ex oleo abluo cum aqua calida pūcti
 fricanda sunt: ex oleo in aures ipius parūz gūna
 tūm infundatur. Cum autē sūcti possibde fuerit
 ut cum eis mōcti tūcti māmilla desiderat dēcti
 gūcti: qz pte tūcti dācti erit frūctum radi
 cis vīno que nōcti valde sūcti fuerit: hoc māmilla
 in tempore mōcti ei confert r. vīcti in gingiā r. dō
 lozem pūcti. Et sūcti os eius fricare debet ex sa
 le r. melle ne doloze sūcti accidant: postea iam cum
 bene sanūcti aliquid erit dācti r. ex succo li
 quiritie aut radice ipius que nōcti vehemēt
 erit: cūcti erit in ore tēcti. r. pte collum
 ipius fricare cūcti nācti ex oleo dulci aut
 alio dulci oleo: dēcti post hoc cum loqui cepit
 dentes erit fricandi r. pte rōz radices.
 Capitūli. ij. de egritudinibus que infantibus
 accidunt.
 Atentio pūcti de medicandis infan
 tibus est nutritiōis regere. Et si affuerit
 suspitio q in ipā sit sanguinis repletio mi
 nūda erit aut venosanda. Et si repletio ex hu
 more fuerit ipā erit māmilla. Quod si necesse
 fuerit naturam constringere aut solvere aut vapoze
 a capite prohibere aut mēcti antipūcti r. vīcti
 re aut cōplexiōis malitiam pūcti medicā
 dum erit per ea que comeduntur r. dēcti que ad
 hoc sunt conuenientia. Cūqz mēcti ven
 tris solutione aut venter ei de natura euenit r. fue
 rit multus aut medicabitur vomitū aut venter ei
 naturaliter aduenit forūcti erit ut ipā eis die
 alia lactet. Nominemus ergo particulares egrit
 tudines que infantibus accidunt. Et ex eis qui
 dem sunt apostemata que eis sunt in gingiā cūz
 dentes nascuntur r. apostemata que eis accidunt in
 cordis que sunt in partibus māmillarum: r. ipā
 mus q sit in eis. Cūqz hoc accidit tpe digito sua
 venter pūcti erit r. ex oleis i caplo ougū dēcti r. o
 tis fricandū ē r. ex melle cū oleo camemillo cōcti

aut melle cu iperebuntibus r sup caput aqua calida
 ab alio pcciat in q coctis conueniunt r accit fuerit.
 Et ex eis aut q infantib⁹ accidit e vctis solatio r
 ppe eum dicit nascuntur de qua gda sit q dicit
 q si pperca q sup crassitatem saltam saniosa lac
 gurgit cu lacte sugrup osside tam est ne sit itum
 mo pperca q natura impedita non bene digerit r
 ideo q dolo accidit tpe quid e q digestionem
 pphet in debilib⁹ corp⁹ibus. Et si hoc paucum
 fuerit non de eo tibi curandi erit. Sed si timor affu
 erit q ex eo adueniat superfluitas succurrendu erit
 a embrocando vctis eius ex astra aut cynimo aut
 aniso aut semine apij aut vctis ipius emplastru sup
 ponedo ex cynimo trolos in aceto infusus aut spcl
 ta in aceto cocta. Et si no fuerit hoc pedi coagula
 lecta pars. 3. l. r quod e supra cum aqua frigida da
 da erit tunc quoq cauedum erit ne in ipius sto
 macho lac calcus fiat dudo ea die aliqd quod vice
 lactis obtineat sicut quid viciu molle aut micas pa
 nis in aqua coctas aut tritici fractu in aqua cocti.
 Et e etiam cu eis accidit vctis pstrictio qbus in po
 tu tribuendu est steruus muris aut supposito ruz ex
 solo melle vepemder cocti faciedum aut cu me
 lastro aut cu radicebus iricos sicut est humilis
 aut ad comedendu datur eis pax mellis aut terebin
 thine fm qualitatem vntis cicoris r venter eius fri
 candus subduer e cum oleo: aut sup ipius semur
 vaccinu sel ponendu r bucomant. Et qbz etiam
 in ipius gangius sit acutus q sunt epithimande ex
 oleo r cera. Caro quoq purida q est salta eis con
 fert. Et e etiam cu eis accidit r ppe cum e oxigo de
 tium spalm⁹ qui plurimum accidit ppter digestiue
 corruptione r ex multo neruoz debilitate r ei ppe
 qui corp⁹ habet grossum r humidu. Et ergo medi
 catus ex oleo vno aut oleo biliaeo aut oleo alkā
 ne aut oleo ketirino. Et e etiaz cu eis accidit alcuzey
 qui tunc medicidus e cum aqua in qua coqual sici
 dis aut ex oleo violaceo mixto cu oleo ficonio. Et
 si existinet q spalm⁹ qui accidit sit ex siccitate ppte
 rea q post febres accidit aut post febres vepemdem
 r quia paulatim aduenit inungede sunt inacture ex
 oleo violaceo solui aut cum pauco cere albe r aqua
 saro: r sup ipius cerebrū pccidendum est oleum vio
 lacum: r reliqua ad istis vepemder: r similit facie
 dum e si cuzey siccū eis accidat. Et etiā cum ei acci
 dunt ruffio r reumatismus. Et in his quide u p
 ceperit qda ut multa ad calida sup ipi⁹ caput pccid
 erit cui hoc accidit r ut ipius lingua ex melle mul
 tum linat deinde lingue radix pematut ut multuz
 pblegmati cuomat r sanatur: aut gāmi arabicum
 r dragagani r semina cydonioz r succus liquiri
 tie r penitibi somal r quazq die parum ex eis cuz la
 cte illico multo datur r est cu infanti ambel⁹ ma
 lina accidit. Oportet ergo ut radicebus aurū a⁹ r ra
 dix lingue ex oleo inungant r har ut tpe euomat: sicut
 eius lingua dilaret: qm vepemder comert: r aqua
 calida guttatum in os ei⁹ distillat r paruz rminis
 lusi cu melle ad lambédum tribuat. Et est cu accidit

alenda multu: quoniam pantiu lingue ipius r odo
 vepemder sunt molles ut no patur ipa tangi ex
 nimia ipozum mollitie quito plus rostra aquosita
 tis lactis: qm hoc e quod multum ei nocet r dicit
 ipm ad cola. Et dicitur quide akola e quoniam est
 matura r nigra: q e mox rubea: que sanior e est alba
 aut curina: qui cum patur medicid⁹ e ex aliquo
 leui medicamine alcula noisse in lube: particular
 ribus. Et e cum vixit tritice eis infusitiam cum
 rosio r rilocaratis mixt. Et est cum succus lactace
 r solari r potulac⁹ ei sufficit. r si foris ista fuerit
 radix lignite bris. Et e cu in bodioz humidis r co
 la conficit myrrha r galle r coctice turis vepem
 ter trit r ei melle mixt. Et e etiaz cu eis sufficit rob
 de moio solū acrosum r rob de succo vne acrobe.
 Et e cum confert ei oblate eas cu vino aut cu aqua
 mellis: postea pfectoz adhibe eis aliquo d eorum
 que dicitur ex dactylis. Et si si medicamen for
 tius hoc necessarium fuerit venarum melancram r
 coctici granate balauitiorum r semina ana. 3. vl. fa
 mant r gallaz. 3. iij. alumino ianeni. 3. ij. r teraci
 r crubclat r puluerizatur de sup. Et e etiam cum
 auribus ipius flux⁹ accidit humo ali: quoniam tpe
 copua r pcepue caribus vepemder est humi
 dum. Lana igitur in melle r vino punico mixta
 cum pauco aluminio aut croci aut pauco nutri in
 ungenida est r auribus inmiscenda. Et est cum suffi
 cit ut lana in vino punico: aut in qua parum croci
 sit mixtum inungatur in auribus nutantur. Et ple
 riqz etiam accidit ei dolo: auris ex vctioate r p
 miditate qui medicandus est ex lino r ozgano r fia
 le r succaro tabarza r lenibus r myrrha r semini
 bus colloquintide r cedi. Et oducuqz vortum fue
 rit coquantur in oleo r in ipius guttatum proficiatur.
 Et est cum in cerebro infans sit apothema caliduz
 r vocatur subundum. Et est cum multotiens eius
 dolo: ad oculum peruenit r guttur r sit inde facies
 cinna. Cerebrum igitur eius est infrigidandum et
 humectandum ex coctibus cucurbit r citroli et
 succo solari r succo potulace ppropie cum oleo ro
 sacco: quod dicitur tanca fuerit assidue muretur. Et
 est cum in cerebro infans accidit aqua canis cu
 ram iam nominantibus in cura capitis. Et est cum
 oculi eius inflantur. Super ipos igitur lumen cura
 lacte e epithimanduz: deinde in aqua cu qua cocta
 fuerint camemilla r albedarigi abstantur. Et est
 ei accidit ex multo slem albe in suis pupillis qui me
 dicandus e cum succo solari. Et qbz accidit coo
 perture oculi infans sulacum ex sletu. Et cura eius
 est ut nutrit regal r ei etiā det aliquid sicut succ⁹ gra
 nat cu oymelle r melle r succ⁹ citroli cu pauco ca
 p boze r succaro r dicitur fiat ut sicut qd sit cum ca
 ne recetes pematut r carum succus super veride
 r super pedes ponitur r tpe cooperitur: qm cum
 hoc sudat. Et est cum accidit ei dolo: vctis r tozq
 tur r slet. vcti ergo superponenda sunt aqua calida
 r olea multa calida r parū cere. Et est ei accidit

flernationes frequentes: et est cu hoc contingit p
 pter spa in partibus cerebri. Et si u fuerit medicid
 dum erit apothema infrigidando r cpitumando r
 vngendo ex infrigidantibus siccis r oleis. Ad si no
 fuerit ex apothemate qd ei accidit: de darigi tritum
 vortibus eius erit infusandū. Et e cum in corpore
 accidit ei bodio: sed qd ex eis vicer dū est r nigra
 est morale. r etiaz si no fuerit nisi akola mē erit mor
 tale quātomagis cum expandet. Qd aut est albu
 est sanior: r similit rubeum. Et est cu in eius egrei
 flone multa sequit vtilitas. Et tpe quidem medican
 defunt ex subclibus defecantibus in aqua solutis ex
 qua tpe lanetur r in ea r coctis sicut rosa r myrris e
 te lta arboris mastice r tamarici: r olea emā itari
 rerum. Bodioz vero si sane sint dimittende sicut d o
 nec manent: si deinde curant. Et si vicer ate fuerit si
 at cia vnguentū erit curat: et est etiam cu necesse e la
 bare eas cu aqua mellis r pauco nitro: similit al
 cola. Cum aut ipse fuerit indigebat eo qd sit for
 vns. Lauanduz ergo tpe ex aqua banrac cuz lacte
 mixte lico ut roberat posse. Qd si fiat carum caro
 velle vaporabil r infusatur ex aqua in qua coce
 fuerit in vino r rose spumantibus r folia arboris
 in afflicto. Sed anteqz bodionum fiat nutritio nutri
 ens meliorare euenit. Et est cum ppter multum he
 tani sit in inguine timor aut accidit aliqua ex can
 tis suture. In quo quidem iam pceptuz e ut ame
 os terantur r cum albumine oui conspgat r de super
 ponat: r cum pauco subclū lineo super ipm frictura
 fiat: aut lupin amari aduisti infundant in vino r myr
 rha r cocta de super ponatur. Istis autē fortioza sūt
 calida siphica sicut myrrha r coctice cupassi e r
 nucis r aloes r acari: r illud in caplo de siffura ei
 cemus. Et est etiam cu infans accidit r propie cum
 vmbilic⁹ incidat apothema. Et tūc quide accipie
 de sunt assaket q est alutans r infans adhibede r ex eis sup
 siffamofant soluede r infans adhibede r ex eis sup
 vmbilicū epithima faciedū. Et e etia cu infans accidit
 ne doziat r incessanter plozet r ut os afflidit vagi
 cudo moueat. Et tūc qdē necesse e ut si possibile est
 fiat quaten⁹ domiat cu coctib⁹ papaueris r tpe
 semine r oleo elactuce r oleo de papaueris r tpe
 uendo ex eis ipibus r verticū erit puenit. Quod
 si necessarium fuerit aliud istis fortius fiat hoc me
 dicamē. Semen sile nuz hendē papauer albu semē
 lini grana r anisi r semen feniculi r anisi r cynimi su
 mant r ex vnoquoqz istoz aliquod paulatim terat
 deinde omnia terant r cu eis pars vna pslij tosti e
 no puluerizant ponat: r omnia hec cu tanto succa
 ro quāsi ipa sunt miscant r ex eis infanti quātuzas
 duarū. 3. in potu tribuatur. Si autem voluntas fue
 rit ut hoc sit fortius: cuz eo tamē opij ponatur quā
 tum est tertia huius partis aut min⁹. Et est etiaz cu
 infans accidit singulis cui tunc danda est nurin
 dica cum 3 accaro. Et est cum infans accidit vomit
 us fortis: cui fortis dabitur medicas danc vni⁹
 gariolis. Verū quandoqz ei confert stomacho

supponere emplastrū ex aliquo constringenti vo
 mitum debiliū. Et est cu infans accidit stomachi de
 bilitas. Cuius q dem stomachus tūc crumacho cu
 aqua rosia e limendus aut cu aqua myrrū r ei in po
 tu factus cydonioz r nabual cum parua garioliozi
 quātuzale r iac. aut. s. ij. octme. 3. vni⁹ galie multica
 re est pauca quantitate mite. Et est cum in infanti acci
 dunt sōnia terrificātia in sōno que plūmā tuouit
 ppter repletiōem ipius factam ex multa gale sōna
 te. Cuz ergo edus coram ppe r stomachus hoc
 sensera pcedet nocumētum a vntate sensibili ad vir
 tutem formatiūm r imaginariūm r apparebant
 ei sōnia terrificātia. Oportet igit ne stomach⁹
 ipius valde plene cogatur domire r ut ex melle ei
 ad lambēdu datur q digerat id quod e in stoma
 cho isto r deponat. Et e cum infans accidit aposte
 ma gale inter os r mē qd qbz extendit vng. ad
 musculos r spondiles colli r tunc quidem ipi⁹ ven
 ter supposito soluetur: Et deinde tpe aut medicid
 dno est aliquo quod sit sicut rob de moio r eis sibi
 siffibus. Et est etiam cu infans dura domit vepemē
 ter accidit oregon cui semin lini tritū cū melle ad
 lambēdu e vrbuendū: aut cynimuz tritum melle
 consperum. Et e cum infans accidit vctis inflatio
 cupro medicidionem in notantibus in capitulo de
 vrgan dūb⁹ capite. Verū tūc hic referemus rē ei
 vepemder pferendū. Et e vnoqzom r calloza r cy
 mini ptes sumant equales r vntē cōmiserant r ei in
 potu tribuatur quoz sit pondus tritum granoz or
 del. Et est cum infans accidit ut eius inactum egre
 dianur. Et tūc quide coctum granū r myrrū r
 centis r cappulaz glandū r roho lincay r comū cō
 busti r aluminis tamē r vngulaz caprina r ba
 lanstiarum r gallarum paruz sumendū sunt equa
 les r in aqua adeo fortiter coque de donec coz vir
 tus egrediantur: deinde in vnoqz apozimaz sedere co
 ganur ipso tepido. Et est cu infans accidit tenasmon
 ppter frigus qd ei superuenit cui confert ut nastur
 ei r cynimi ana. 3. iij. sumant r trita cribellentur et
 butyro veteri vaccino cōsperta ad bibendum cum
 aqua frigida datur. Et est cu in ventre infans vmel
 minuz pcreant ei hntis noduz r psimū circa anuz
 in quo etiam longi gnantur: sed lau raro pcreant
 in ipso. Longi aut medicantur ex aqua alcerz de q
 modici in lacte in potu e tribuendū fm eius for
 miditē. Et fortasse necessarius erit ventri istius em
 plastrū supponere ex bodioz r cacule r vaccino seile
 r collogmidari pulpa. Sed ad puos curādos q
 sunt in ano etiam r venay rubeant ana pars vna su
 menda e r succari fm sui magnitudinem: r deinde
 cu aqua ad bibendum det. Et est qm infans in coxa
 accidit excoctio: r tūc quidem myrrus trita pulue
 ryzanda e de sup aut radix vicos puluerizata aut ro
 se trite aut cepez aut oxdei farina aut lētilū.
 Ca. iij. de regie siffitū cu mutant adactū puerie
 Poner ut tota siffitū sit in nichozado mo
 res pueri r mo dtrādo ipoz: r hoc gdes e
 ut obiectet ne solis iraneqz timoz vepē

mens et accidet neq; tristitia neq; vigilie: et studiu sit
 piderando semp ut ei adhibeat qd desiderat: et ap-
 petire: et non permittat ei cogitare aliquid qd ipse ab-
 horreat: et in hoc dicitur consilium valutaris. Una in
 ipse anima ut crescat ipse a pueritia sua crescat bo-
 nomum mox: et sic ei habitus sicut. Et altera ei cor-
 pore ipse: qm sicut mali humores malitie coplexi
 omis ipse sunt sequentes: ita eius ex consuetudine ac-
 cidentur leguntur: eos psonis malitia. Ita nigr ve-
 dement calefact: et tristitia multu exccat: et pgrit
 dures laxat alios: et pldnem ad phisio pferat
 inclinat. In pmeto ergo mori custodia sanitatis
 ale et corpis simul pstitit. Cu aut puer a tono excita-
 tur balneus: et deinde dimittendus e ludere hora
 vna: postea aliquid ad comedendum ei danda: deinde
 dimittendus e ludere. plures postea balneus de-
 inde cibandus: et quito plus possibile e aqua super
 cibum habere non est pmitendus ne cibis crudus pe-
 netret antea digerat. Cu aut ex habuerit duos ma-
 gistro tradendus erit qm doceat in quo cui grada-
 tum est ordinandus: neq; e cogendus aliquid in sepo-
 lis morari. Cuius ad hac pueritiam etate minus erit
 balneus: et labor ante comestione erit augme-
 tandus: neq; vniu erit ei danda: et ppe ei aliquis ca-
 lide coplexione fuerit: et humide qm nocentibus
 qd ex vino timet: et ipse est cholericus: et in potato-
 ribus gnatu ei cito aduenire: et vitibus que ex vniu
 potatione gnatu est vane puocatio: et humectatio
 iuncturaz quoy non indiget ipse. Non tui ei cho-
 lera rubra est multa qm in vana sit puocanda: neq;
 eius iuncture humectatio: indigent: sed pnuendut
 est aqua dulcem limpidam fm desideriu in potu su-
 mere. Et hic quide erit curus regedi eos donec ad
 nitiu pueniant: annos ei sollicitudine illi: quotidiana
 na quod in eis e ex minimo: et de humiditate ipoy
 ex pessione exsiccationis: et indurandis. Ordinan-
 di ergo snt mitorido exercitii: et sepando ab eo qd
 nos laborare facit in pueritia: et adolentiam: et te-
 perati comitetur exercitii. Post hanc do etatez
 sit cop regimen: regimē sanoy: et cōseruatio sanitat
 Nos igit ad ipay mutemus: et sermonē de reb pre-
 minam: in quo cōtinuat rei habent i regimine ado-
 lescentiu necessarie: et ab exercitio incipiam.

Doctrina scda dicitur de regimine qd est
 eodē alba legibit cui sunt. xvij. capla.

Caplm. i. de regimine adolēcentiu cōi: et pseruati-
 no sūma de exercitio.

Propterea qd plinu regiminis pseruatio
 nis sanitatis est ut nos exercitemur po-
 stea comestio: deinde dormiendi regimē
 ideo sermonem ab exercitio incipere de-
 bem. Dicem itaq; qd exercitii e mo-

tus volūtarius ppter quez anhelu magnus: et fre-
 quē est necessari. Et ad ipm quide peragēdu cō-
 uertus fm modus sue equalitatis: et in hora sua nul-
 lo indiget coz medicamento: que mlibu s' necessa-
 ria sunt egritudinibus: et egritudinib' que ea sequi-
 tur: et ex eis accidit: et hoc qdem est reliqua ei re-

gimen cōueniens: et rectu: et hui' quidem dicitur
 no est qm quemadmodum scis nutrimento indige-
 tes sum: et nostrre cōseruatio sanitatis: et nutrime-
 to nobis puenit: quod ronale erit in quantitate
 sui: et qualitate. Nullu aut ex nutrimentis que sunt in
 potētia cu oi totalitate sui ad nutrimentum mutatur
 in effectum: in vnaquaq; digestionē aliq; ex eo su-
 perest supfluitas ad quā euacuandaz studet natura.
 Veritatem nature euacuatio solimodo nō est cō-
 uento completa: imo pculdubio ex supfluitate ca-
 loris digestiois remanet absterio et ipressio. Cuius
 hoc frequēter fiet: et iterabitur: et aggregabit: et eo ali-
 quid mensurali habebis puenit: et ei aggregatio
 supfluitatis male coz: a multis ledas partibus.
 Cam em pueritiam egritudines gnabit puidas.
 Et si ipari qualitas formis fiat malitiaz generabunt
 pplexione: et si carū quantitates multiplicat pueni-
 ent inde acciditā repicōis predicta. Et si ad aliqd
 mēbrum succinat apostemata gnabit: et ipay sumi
 substātie ipis complexionē corrumpet. Nobis er-
 go necesse e eas pculdubio euacuare. Ex autē eu-
 cuatio fm plinu nō complet neq; est cōueniēti nūq;
 cu medicinis sit venenosus que pculdubio naturā
 frangit: que tū si venenose non eēt: nō posset esse
 quā eas habere nature laboriozū est: quē admodum
 dicit Hipp. qd medicina purgat: et inuenerat. Et pte
 hoc totū cum humore supfluo euacuatur ex hūidi-
 tate: et nābus: et ipa qui e vne substātie parte ma-
 gna: et hoc qd totū e: et ex eo qd vritutē mēbrorū
 pncipalū: et eis seruicium debilitat. hoc ergo e alia
 sūt impedimēta repicōis: cu in sui dūpōitione di-
 mīta fuerit: aut cu euacuabit. Ampli' exercitium
 est res que magis pibat ne repicōis materia co-
 gregetur cum alia regimēna cōuenientis: et est id
 quo calor innatus renouatur: et coz p leuatis cō-
 fert vium. Ipū nāq; subtilem amplificari facit ca-
 lozem: et quod ex supfluitatibus pgregatur quaq;
 die diloluit: et motus eas in labēdo iuuat: et ad lo-
 ca vnde egressi solent perducit. Omnis ergo die-
 bus si pgregat supfluitas de qua sit curandū: et pter
 hoc e sicut dixim' qd calor innatus accretere facit
 et siccitas: et cordas duras efficit: quā obz opatio-
 nes efficere possūt: et passionib' scire sūt: et mem-
 bra apta redit ad nutrimentum recipiendum: ppter
 illud quod ab ipis ex supfluitatib' expellit. vrit'
 igit attractiua mouetur: et mēbrorum duritiem re-
 soluit: et mēbra facit leuia: et humiditates subleuat
 et pozos dilatat. Exercitium autem relinquens in
 ethicam frequēter incurrit: quoniam mēbrorum
 debilitantur: vitates pterea qd motum dimittunt
 qui iuuatum eis deserit ipm qui vne cuiusq; mem-
 bra in se m. exst.

Caplm. ij. de speciebus exercitij.

Exercitii alia e ad qd puenit ex occupati-
 one alie: hūanaz opationū: alia e exerci-
 tū purū qd e illud qd itēdit. Lqd e exercitū
 tū ex quo exercitij qnū iuuamēta qd hz dicit. Itā
 exercitū aliud e mlibu: aliud e paucū: aliud e forte: et ve-

hemēs: aliud est debile: et leue: et aliud e velox: et aliud
 est tardū: et aliud est arduū. f. ppositū ex fortitudine
 et velocitate: et aliud est laxū: et inter oia duo extrema
 rēpētur equale. Exercitij do ipes sunt iuctari et
 manus manū: mox qd ex pcutere in mādibus: et cur-
 rere: et incedendi velocitas: et facere cum arcu: et salire
 fortū ad rem a qd fiat in ipse et sup pedē vnu. et cum
 ense aut cū lancea scriuire: et egare equos: et calcū
 manū: qd est vt hō sup pedū extrematē stet: et ma-
 nus suas ante et retro veloci credit: et motu. Et hē qd
 sunt exercitij ipes notab' Et subalū do exercitio
 rā speciebus est exercitū qd sit in vndatōib' et in cu-
 tis sit in do aut sedendo aut iacendo aut puam nauit
 calam iuuando aut nauiculam piscatoz. Istis aut
 forā: et exercitari in equis: et camelis: et iu plan-
 stis vbi. Et ex fortitudib' qd e exercitij sunt ea qd
 sunt campestris armis: et est vt hō cursum stringat
 sūm in loco campestris iudi vq; ad finē: deinde re-
 tro redeat: et incessanter ipay quaq; reuersione mi-
 nuat donec in medio stet capite reuertit. Et ex eis est
 loca costarū qd sunt sub accessis manū: ad anteriora
 potrectis brachijs verberare: et manus ad inuicem
 pcutere: et in plano salire: et in alto: et iudere cū virgū:
 alie mēbra rēpōit. Et cū pila magna: et pua: et iude-
 re cū reuolutū e virgū: et in adiutorij mēbris se ad-
 inuicē capiēdo: et tenere lapidē: et equos currere: et
 ipos in circuitū rēducere. Subalate quoq; mē-
 bra habet ipes: ex quib' est vt quicq; iuctantiam in
 medio sui coparis man' suas tenet: et ipm pstrigat
 et quicq; ipoy laborer: et vt suo focio solutur altero
 ipm tenet. et est vne vt manus suas supra suū com-
 paret: et quicq; et dextram suam ad sui coparis de-
 xtram porrigat: et sinistram ad sinistrā: et facie ipis
 ad illi' faciem pueria: et ipse eluet: et ad supiora de-
 iudere voluit: et qnq; incurset: et qnq; erigat. Et
 ex eis est impulsio qd duobus sui pectoribus. et ex eis
 est vt quicq; copis sui coparis colū tenet: et ipm ad ter-
 ram trahat: et ex eis est pedes torquere: et ipso pme-
 re: et calcaneos sui coparis sui calcancis aprere: et qd
 hie silia existunt ex modis quos iuctatores faciunt

Et exercitij do velocit' est vt quicq; duoy com-
 parium locū ei suo copare velociter permittet: et sa-
 liendo ad posteriora retrozā tendat: et altera ad an-
 teriora fm ordinē aut abiq; ordiē: et ex eis est exer-
 citij: qd sit duob' acubus sub sellioz frequēter ad
 posteriora saltando: et est vt homo sit in aliquo lo-
 co: deinde a duob' sui lateribus duos sub sellioz
 acus in terrā figat: in quas sit vñ' passus: postea in-
 cedat: mutando que a dextra ad sinistram: et que si-
 nistra ad dextram: et sic hoc qd velocitas possibile fue-
 rit. Et exercitij quidem fortis et velocis sunt: que
 tibus admittit aut exercitij suauibus: amplū' exer-
 citia fieri debent fm diuersos modos: et nō fm vnu
 est standū: vnu qd qd pterea mēbra exercitij habz
 sibi propria: et manū qdem et pedū exercitium nō
 est res occulta. Pccus vero e mēbra anhelu
 quoy exercitiant: voc gram: et magna: et quoy acuta: et
 iucter eas iucta: et hoc etiam exercitū est oia: et pulc-

et ligie: et collo: et decorat colorē: et mundaspectus: et
 ipsum exercitū ei exsufflatione: et reuersione anhelu
 tū: et hoc erit toti cozpo: et aliquod exercitium: et ip-
 sine dilatat cannales: vritū magnam lōgo tēpore
 efficere vocem: et timorofum: et si que forma est pdu-
 ret: necessaria sit multa acris attractio: in qua e timor
 et si sit longa erit necesse multū expellere: aerē in quo
 magnus existit timor. Ad legendū pterea suauit-
 ter est incipiendū: deinde vox ordinatē e exaltanda
 postea cū vox fortis: facta fuerit: et creuet: et lōga fue-
 rit tempus ipis ponē. erit temperatuz: qm tunc
 magnū affert iuuamētū. Ad si ei ipa plōgabuntur
 erit in ipso timor temperatus: et sanus. Anuquibz h
 terea hō fm se habet exercitū. Exercitij do qd est
 debile sicut reuolutio: in: una silia est: puenit quoy
 febres debilitauerit: et pualētib' qd se mouere nō
 possit neq; sedere: et quos belleborū potio debilitauit
 et qd sicut ipm sunt: et egritudinē in diaphragmate ha-
 berit. Cuius iuuamētū fiet do mure faciat: vntofia-
 tes dilfoluet: et pferit reliq; egritudinū capitis sic stu-
 por: et obliuioni: et cōmouebit desideria: et naturam
 excitabit. Cū aut sup lectū fieri m otus erit: puenit
 rās ei qd habet sicut h' mēbrum: et febres ppositas
 pphlegmaticas: et hūidū pdropisum: et dolorē poda-
 gricū: et egritudines renū: qm hoc inundatio mate-
 riam efficit aptā euulsiōis: et debile qd ei qd est debi-
 lor: et forte ei qd est fortis: In planis aut vbi has
 efficit opationes: sed humores magis h' hūiditudo
 di ebullire facit. Et e cū qd planis vbi face
 reuoluit qd vltis debilitat: et ei' obfuscatōis ma-
 gna pferit iuuamētū. In quib' do namū: et magnis
 ferri pferit tepre: et h' pdropisū: et apoplexie: et frigidū:
 et stomachi: et ei' inflatiōis: qm cū coram litoribus
 maris fuerit: pmonēbil ei vomit': et deinde qeget: et
 pferit stomacho h' nauib' ferri in mare alii est fortis
 us in remouēdo egritudines qd uoluntū: ppta
 qd fm aiaz leticia: et tristitia diuersificōis: et fm mem-
 bra untriedū: et ergo exercitū cozpis exercitium
 est sequēs. Silis pterea exercitū res in ipse iudē mī-
 nutas: et quoy ordinando ipm vt res luminosas le-
 uiter iuuat. Alud' est exercitū sonos auicul
 tando occultos: et quoy auscultando magnos. Eū
 quodq; etiā mēbz exercitū habet sibi propriū: et
 hoc qd e in pseruatiōe sanitatis: cuiusq; mēbz re-
 ferem' cū libz disponam' pncipalē. Exercitio pre-
 rea vne sibi cauere debet ne exercitij calefactio ad-
 id qd ex mēbris suis e debile pueniat: nisi fm mo-
 dū psequēdu: hōi gfa opozet: vt cui varices accidit
 pedes i exercitio quo vrit' nō multū moueat: s' ipy
 dimittat: et suoz pfaciat exercitū: et ei qd sūt cozpis
 supiora sic collo: et caput: et mēbz: et vt exercitij opa-
 tio ad ipm pedes a supiorib' pueniat. Cozpis ppre-
 rea debet exercitū opozet vt hū debile: et forte vt sit
 forte. Et e ubi scidū qd vnuquodq; mēbz p se hēat
 exercitū: qd e sub ppuū: vt quādamodū oculo est p-
 pū iuuari qd e subtile: et gutturis vocē ingrossare
 vt augmētare postq; hoc ordiare: et sū dote: et san-
 rio: et eodē mō omne in suo capitulo.

Ca. 11. de boza incipiendi exercitii et mensura di et ordinandi ipsam.

Qua inceptio exercitii preparat o3 vt corpus sit mada et ne in partib' inuance...

Capitulum. 111. de fricatione.

Frictio alia est dura que excedit vel ipa socialis et mollis que laxat et alia est multa...

Capitulum. 112. de balneo et nominandis balneis.

Et aut h' dicitur in q' regimine noster p' h'...

facere syncopam et nauis et h' bozes quietos moue...

puerit ad ipam leuiter euacuadam. Opone
 pterea ne aliq. comedat nisi post deflectionem in
 hoc ardore cu desiderii ebullit nisi fuerit mendo
 sum ut ebrius desiderii et habetia fatidiaz qm tol
 lerare fame stomachu putridis replet humoribus.
 In hyeme pterea nutritis actu calidi comedit: et
 in estate frigidit: aut qd parue sit caliditate: et neq.
 caliditas neq. frigiditas ad re perueniat quid sustine
 re non possit. Scias aut q. n. ipa e. d. e. r. i. t. i. t. e. s. a. r. i. t. a. t. e. i.
 tpe feruitatis quas famco legitur in tpe sterilitatis et
 e. c. o. u. e. r. s. o. s. e. d. n. i. p. u. e. r. i. o. s. e. d. e. r. i. o. s. e. d. i. m. e. u. m.
 multo quib. in tpe sterilitatis cibis deficiat: postea
 cu in tpe ferilitatis abudant replctos fuisse: et mor
 tuos: ite. v. e. r. e. m. e. n. s. r. e. p. l. e. c. t. i. o. i. n. q. u. i. b. e. t. d. e. p. o. s. i. t. i. o. n. e.
 sit pernicabilis sine ex comessione sit: sine ex potu.
 Quot naq. h. o. i. e. s. s. u. p. s. u. e. l. e. r. e. p. l. e. n. t. i. t. e. s. i. n. s. u. s. c. a. n. i.
 fuerit. Cu aut er. o. c. e. d. e. r. i. t. i. c. o. m. e. d. e. d. o. a. u. t.
 bibendo aliq. medicinaliu nutritiaz regendum
 erit quod digerat et maturecat et tpe custodiendus a
 malitia coplexionis que ex eo tunc accipiendo post
 ipm qd sit et prarius donec digeratur. Ad ergo
 frigidu fuerit sicut cucumer et cucurbita tpeur cum
 eo qd ei exilit prariu sicut allea et porri. Et si fue
 rit calidum tpeur cu eo cu qd ei fuerit prariu sic cu
 tumere et pomalaca. Et si opulantiu fuerit sumat
 qd apiat et euacuet: deinde fame dia tolleret. Et neq.
 tpe neq. oia q. s. i. t. a. t. e. c. u. s. t. o. d. i. r. e. v. o. l. u. i. t. a. l. i. q. u. d. c. o. e. d. a. t.
 nisi desideriu fuerit certu et stomachus et impiora in
 test: na a pmo nutritie euacuata fuerit. Ad eni in
 test: de d. e. r. i. t. i. t. e. n. u. t. r. i. t. i. o. s. u. p. n. u. t. r. i. t. i. o. q. d. n. o. e. d. i. g. e. r. i.
 mittere. Et pterea nihil est d. e. r. i. t. i. t. e. s. i. n. f. a. t. i. d. i. u. s. e.
 p. p. t. e. c. i. f. u. e. r. i. t. f. a. t. i. d. i. u. s. e. r. m. a. l. i. s. n. u. t. r. i. e. n. t. i. b. q. m. c. u. s.
 f. a. t. i. d. i. u. s. p. u. e. r. i. t. e. r. g. r. o. s. s. i. s. n. u. t. r. i. e. n. t. i. b. p. e. r. e. d. i. t. a. r. e.
 facit iuncurara dolores et renu et diuina et poda
 gram et splenis et epatis grossine et phlancas egrin
 dines et medullitas. sed cu ei subitib. digerere nu
 tritib. puenit ex ipso febres acute et erratic et ma
 ligne et aposte: nate mala acuta. Et eni q. n. e. r.
 esse e aliq. cib. aut re cibo simile mittere sup aliq.
 cib. qua sit et licet medicina. v. b. i. g. f. a. s. i. c. e. s. i. t. q. n. u. t.
 tritua comedit acuta aut salta: deinde post tpe in
 quo nondu completa fuit digestio sequetur eis adia
 gnt res humectates ex nutritib. saporu no habent
 tibus. Et istis qd e hoc sufficit regim e et exercituz
 no est eis necessarii. Et hoc praria dispositio est
 dispositio eoz q. g. r. o. s. s. i. s. c. i. b. a. r. i. s. p. o. s. t. a. l. i. q. u. d. i. p. s. p. i. e.
 quent admittit qd veloci digerit et e acuta. Am
 plius parum mor. post comessione ipaz in stomi
 cho quiescit facti et ppe cum dormit di post ipaz vo
 luntas affuerit. Et cetera pterea sic horribilia et
 mortis corpori h. o. i. e. s. d. i. g. e. s. t. i. o. n. e. f. i. c. i. p. h. e. d. e. t. Et
 in hyeme qd e cib. pauci nutriti no snt adia snt
 otera. sed nutritio magis e educta qd est ex granis
 et fontis cu soliditate: et in estate h. u. i. t. p. r. a. r. i. t. i. b. Et
 cibo etiam nullus ita est replendus ut no sit ibi lo
 ras supfluo. sed ab eo e remouendus rei quib. de
 siderij adhuc in aia remanentibus. he cu famis rei
 que post h. o. i. e. s. v. a. d. d. e. s. t. r. u. d. i. t. Et in hoc v. i. s. e. c. o.